LIBRO PRIMO

1. Se per noi l'animo è una divinità, come dicono le poesie, tu devi innanzitutto onorarlo con purezza di mente.
2. Veglia sempre di più e non essere dedito al sonno; infatti l'eccessivo riposo alimenta i vizi.
3. Ritieni che la virtù più importante sia tenere a freno la lingua: è vicino alla divinità chi sa tacere con intelligenza.
4. Evita di essere in contraddizione con te stesso: chi non è d'accordo con se stesso non andrà d'accordo con nessuno.
5. Se si osserva la vita degli uomini e il loro modo di comportarsi quando incolpano altri, nessuno vive senza commettere colpe.
6. Lascia tutte le cose destinate a nuocerti che possiedi, per quanto siano care: al momento giusto l'utilità va anteposta alle ricchezze.
7. Sii gentile o rigoroso a seconda del momento: il saggio adatta i suoi comportamenti alle circostanze senza essere rimproverato.
8. Non credere sciocamente alla moglie che si lamenta nei confronti dei servi: infatti la donna odia sempre quello che il marito approva.
9. Quando dai un consiglio a qualcuno e costui non intende accettarlo, se costui ti sta a cuore non smettere di insistere.
10. Non gareggiare a parole con chi parla troppo: la capacità di parlare è data a tutti, la saggezza dell'animo a pochi.

11. Dilige sic alios, ut sis tibi carus amicus;
sic bonus esto bonis, ne te mala damna sequantur.
12. Rumores fuge, ne incipias novus auctor haberi,
nam nulli tacuisse nocet, nocet esse locutum.
- 12a. Qui prodesse potest, non est fugiendus amicus,
si laesit verbo: bonitas sine crimine nil est.
13. Spem tibi promissi certam promittere noli;
rara fides ideo est, quia multi multa loquuntur.
14. Cum te aliquis laudat, iudex tuus esse memento;
plus aliis de te, quam tu tibi credere noli.
- 14a. Perde semel socium, quem ingratum noveris esse
saepe dato bonis, scieris bene ponere quod des.
- 14b. Dissimula laesus, si non datur ultio praesens;
qui celare potest odium, post laedere quem vult.
15. Officium alterius multis narrare memento,
at quaecumque aliis benefeceris ipse, sileto.
16. Multorum cum facta senex et dicta recenses,
fac tibi succurrant, iuvenis quae feceris ipse.
17. Ne cures, si quis tacito sermone loquatur;
consciis ipse sibi de se putat omnia dici.
18. Cum fueris felix, quae sunt adversa, caveto;
non eodem cursu respondent ultima primis.
19. Cum dubia et fragilis sit nobis vita tributa,
in mortem alterius spem tu tibi ponere noli.
20. Exiguum munus cum det tibi pauper amicus,
accipito placide, plene laudare memento.
21. Infantem nudum cum te natura crearit,
paupertatis onus patienter ferre memento.
22. Ne timeas illam, quae vitae est ultima finis:
qui mortem metuit quod vivit, perdit id ipsum,
23. Si tibi pro meritis nemo respondet amicus
incusare deum noli, sed te ipse coerce.
24. Ne tibi quid desit, quaesitis utere parce,
utque, quod est, serves, semper tibi deesse putato.
25. Quod praestare potes, ne bis promiseris ulli,
ne sis ventosus, dum vis bonus esse videri.
26. Qui simulat verbis nec corde est fidus amicus,
tu qui fac simules: sic ars deluditur arte.
- 26a. Proximus esto bonis, si non potes optimus esse.
27. Noli homines blando nimium sermone probare;
fistula dulce canit, volucrem dum decipit auceps.
- 27a. Contra hominem astutum noli versutus haberi:
non captare malos stultum est, sed velle nocere.
28. Cum tibi sint nati nec opes, tunc artibus illos
instrue, quo possint inopem defendere vitam.
29. Quod vile est, carum, quod carum vile putato;
sic tu nec cupidus nec avarus nosceris ulli.
30. Quae culpae soles, ea tu ne feceris ipse:
turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum.